
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 10 del 19/01/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 12 gennaio 2012,
n. 11
 
Risorse liberate generate dalla certificazione dei progetti coerenti nell’ambito del P.O.R Puglia 2000-
2006. Avviso n. 7/2010 - “Valorizzazione e recupero antichi mestieri”. Approvazione schema di
convenzione per le iniziative finanziate con A.D. n. 1761 del 30/09/2011
 
 
 
 Il giorno 12 gennaio 2012 in Bari, nella sede del Servizio Formazione Professionale
 
 
LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
 
 VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997.
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, dalla quale emerge quanto segue:
 Con Atto Dirigenziale n. 2493 del 11/11/2010, pubblicato nel BURP n. 174 del 18/11/2010, il Servizio
Formazione Professionale ha approvato l’Avviso n. 7/2010 “Valorizzazione e recupero antichi mestieri”.
L’Avviso, finanziato con risorse dell’Asse V “Transnazionalità e Interregionalità” del P.O.Puglia FSE
2007/2013, ha previsto, per gli interventi da attuare, una disponibilità finanziaria di euro 2.271.360,00.
 Con Atto Dirigenziale n. 755 del 07 aprile 2011, si è proceduto all’approvazione delle graduatorie e,
specificatamente, sono stati finanziati dodici progetti, presentati in risposta all’avviso, come meglio
esplicitato nel predetto atto.
 Con successivo A.D. n. 1456 del 11/07/2011 è stato approvato lo schema di convenzione,
successivamente sottoscritto tra la Regione Puglia e i Soggetti Attuatori interessati.
 In data 30/09/2011 è stato adottato l’A.D. n.1761, pubblicato nel BURP n. 160 del 13/10/2011, con cui,

1



al fine di garantire il pieno utilizzo delle risorse liberate generate dalla certificazione dei progetti coerenti
nell’ambito del POR Puglia 2000-2006, è stato disposto lo scorrimento della graduatoria inerente
l’Avviso 7/2010, prevedendo il finanziamento di ulteriori n. 22 progetti, per l’importo complessivo di euro
4.148.868,00.
 
 Considerato:
- in esecuzione degli atti sopra citati, deve essere stipulata apposita convenzione, a cui si applicano le
disposizioni normative e regolamentari comunitarie, nazionali e regionali in materia di FSE, già
richiamate nell’Avviso 7/2010 e nell’A.D. n. 1761 del 30/09/2011;
- il finanziamento a valere sulle risorse liberate di cui sopra, comporta delle specifiche modalità di
attuazione dei progetti, da riportare nello schema di convenzione già adottato;
- prima della stipula della convenzione l’amministrazione deve approvare il rapporto di indagine di
mercato, consegnato da parte di ciascun soggetto che ha visto il proprio progetto finanziato e realizzato
a livello regionale presso le aziende del settore artigianale di riferimento;
- il lungo periodo di tempo trascorso dall’approvazione delle graduatorie, avvenuta in data 07 aprile 2011
e lo scorrimento delle stesse, avvenuto in data 30 settembre 2011, rende necessario non applicare
l’obbligo di rispetto, da parte dei Soggetti attuatori, del limite del 20% previsto nell’Avviso, relativamente
alle variazioni delle strutture ospitanti lo stage, mentre resta fermo l’obbligo di previa comunicazione al
responsabile di gestione;
con il presente atto, si procede all’approvazione dello schema di convenzione di cui all’allegato A, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
VERIFICA AI SENSI DEL Dlgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01
 Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal
bilancio regionale.
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- di dare atto che il finanziamento dei progetti l’A.D. n.1761 del 30/09/1976, finalizzato a garantire il
pieno utilizzo delle risorse liberate generate dalla certificazione dei progetti coerenti nell’ambito del PO
del POR Pglia 2000-2006, comporta delle specifiche modalità di attuazione dei progetti, da riportare
nello schema di convenzione precedentemente adottato;
- di stabilire che, per effetto del lungo periodo di tempo trascorso dall’approvazione delle graduatorie,
avvenuta in data 07 aprile 2011 e lo scorrimento delle stesse, avvenuto in data 30 settembre 2011, non
venga applicato l’obbligo di rispetto, da parte dei Soggetti attuatori, del limite del 20% previsto
nell’Avviso, relativamente alle variazioni delle strutture ospitanti lo stage, mentre resta fermo l’obbligo di
previa comunicazione al responsabile di gestione;

2



 
- di approvare, lo schema di convenzione di cui all’allegato “A” parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
 
- di disporre la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento,con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n. 13/94, art. 6;
 
- di dare atto che la pubblicazione del presente Atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
costituisce unica notifica a tutti gli interessati;
 
 Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato nell’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- è immediatamente esecutivo;
- sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, al Servizio Segreteriato della Giunta Regionale;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it e sul portale
http://formazione.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’ Assessore alla Formazione Professionale;
- composto da n. 4 pagine più l’allegato “A” (composto da n. 12 pagine), per complessive n. 16 pagine, è
redatto in originale;
- sarà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Lobosco

3


